
                      

UFFICIO FINANZIARIO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  74  del  28/04/2015 
                           

OGGETTO : 
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI AL 1 GENNAIO 2015. EX ART. 3 COMMA
7 DLGS 118/2011  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO  che  con  il  D.Lgs.  126/2014,  al  termine  del  periodo  di  sperimentazione,  sono  state
approvate  le  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  118/2011  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a  norma  degli articoli 1  e  2  della  legge  5  maggio  2009  n.  42  e  che,  pertanto,  a  partire  dal 1°
gennaio  2015  tutti  gli  enti  locali  saranno  interessati  dal  processo  di  armonizzazione  dei  propri  sistemi
contabili, in applicazione della richiamata disposizione;

CONSIDERATO che l' articolo 1 del D.Lgs. 126/2014 prevede:

– che  “il  principio  generale  n.  16  della  competenza  finanziaria  di  cui  all' allegato  n.  1  è  applicato  con
riferimento a  tutte  le  operazioni gestionali registrate  nelle  scritture  finanziarie  di esercizio,  che  nel 2015,
sono rappresentate anche negli schemi di bilancio di cui all' art. 11, comma 12.” (comma 11);

– la modifica dell' articolo 3 del D.Lgs. 118/2011 ed in particolare  al comma 7 “al fine  di adeguare  i residui
attivi e  passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato
nell' allegato n.  1, le  amministrazioni pubbliche di cui al comma  1,  escluse  quelle  che  hanno  partecipato
alla  sperimentazione  nel  2014,  con  delibera  di  Giunta,  previo  parere  dell' organo  di  revisione
economico-finanziario,  provvedono,  contestualmente  all' approvazione  del  rendiconto  2014,  al
riaccertamento  straordinario  dei residui con  le  modalità  previste  nei commi 7  e  seguenti  del  novellato
articolo 3 del D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATA la  propria  precedente  determinazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi  alla  data  del  31/12/2014,  al  fine  di  permettere,  nel  rispetto  di  quanto  riportato  dalla  normativa
richiamata,  la  verifica  straordinaria  sulla  consistenza  e  l' esigibilità  dei  residui,  secondo  i  nuovi  principi
contabili applicati al fine di rilevare: 

– le  voci  da  eliminare  definitivamente  in  quanto  non  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate;

– le  voci  da  eliminare  e  reimputare  agli  esercizi  successivi  rispetto  al  31  dicembre  2014  nelle  quali
l' esigibilità avrà scadenza;

CONSIDERATO  che  ciascuna  attività  di  revisione  è  stata  posta  in  essere  con  l' ausilio  dei
responsabili di servizio e delle unità operative del settore;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 346 del 28/04/2015 - Pagina 1 di 3



DATO ATTO che detta attività si è conclusa con la predisposizione degli  elenchi, allegati al presente
atto nei quali sono riportati i residui cancellati, reimputati e riaccertati  a seguito della suddetta attività;

VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

– il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

– il  Principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  del  bilancio  (allegato  4/1  al  D.Lgs.
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

– il Principio contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  al D.Lgs.  118/2011  e
successive modifiche ed integrazioni);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E TE R M I N A

- Di  approvare,  ai  sensi  dell' art.  3  commi  7  e  seguenti  del  D.Lgs.  126/2014  le  risultanze  del
riaccertamento straordinario dei residui attivi e  passivi relativi agli anni 2014 e  precedenti alla  data  del
1° gennaio 2015, così come indicato nelle schede allegate;

- Di dare mandato agli uffici finanziari di procedere alle dovute operazioni di contabilizzazione, dando atto
che i residui eliminati risultano economie e insussistenti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 346 del 28/04/2015 - Pagina 2 di 3



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  346  del  28/04/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE FINANZIARIOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 28-04-2015

Bussi Sul Tirino, lì 03-06-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

Bussi Sul Tirino, lì 03-06-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIAMARTUFI VERNERI

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 346 del 28/04/2015 - Pagina 3 di 3


